
Neni Pyetja Përgjigjia 
Neni 

3/ 

pika e 

Sistemi kompjuterik i kompanisë duhet të 

gjenerojë një numër unik apo ky numër jepet 

nga organi tatimor? Në vitin pasardhës fiskal 

mund të rifillohet numërimi nga 1 apo do të 

jetë në vazhdimësi? 

Ky numër unik do të gjenerohet nga sistemi 

elektronik i tatimpaguesit që lëshon faturat, bazuar 

në rregullat që do të specifikohen në udhëzimet 

teknike. 

Nëse pyetja është për NSLF-në, atëherë përgjigjia 

është: NSLF nuk është një numër rendor, por do të 

ketë 32 numra dhe fjalë. Vetëm numri rendor i 

faturës do të fillojë çdo vit nga numri 1, por nuk duhet 

të ngatërrohet me NSLF që është diçka krejt ndryshe. 

 

Neni 

3/ 

pika l 

Ku dhe si do të merret informacioni teknik 

për ndërfaqen me Platformën Qendrore të 

Faturave? Nëse softuare që përdor kompania 

nuk lidhet me ndërfaqen ose lidhja kërkon 

zhvillim nga kompania, si veprohet? 

Specifikimi teknik do të jetë i mundur në faqen ueb 

të Administratës Tatimore dhe drafti do të botohet së 

shpejti. 

 

Neni 3 Kur pajisja e kompjuterit përdoret për 

lëshimin e faturës elektronike përmes një 

zgjidhjeje softuerësh, është e paqartë nëse 

tatimpaguesi është i lirë të përdorë çdo 

printer (pra, jo një printer fiskal ose pajisje 

elektronike tatimore që ka një printer fiskal 

të integruar), kur fatura kërkohet të shtypet, 

për shembull në shitjet publike. 

Po, çdo printer mund të përdoret, është ndryshuar në 

përkufizimin e fjalës "fiskale", kështu që do të jetë 

thjesht "printer". 

Neni 3 Përkufizimi nuk ka ndonjë referencë në 

Ligjin për procedurën tatimore. Ne 

mendojmë se me propozimin e këtij ligji do 

të propozohet edhe një ndryshim në Ligjin 

për Procedurat Tatimore. 

Kjo do të amendohet në Ligjin Nr. 9920, datë 

19.05.2008. 

Neni 3 Ky përkufizim bie ndesh me paragrafin 1/1 

të nenit 59 të Ligjit për Procedurat Tatimore, 

ku pagesa të bëra me kartë krediti nuk 

konsiderohen "pagesa të parave të gatshme". 

Si pasojë, ne sugjerojmë që ajo të rishikohet 

në përputhje me Ligjin për Procedurat 

Tatimore. 

Ne sugjerojmë që përkufizimi të përfshijë 

vetëm ato pagesa me kartë krediti ose karte 

debiti të bëra në pikat e shitjes të hapura për 

Ky përkufizim ka për qëllim vetëm zbatimin e këtij 

projektligji; pasi që në transaksionin pa para në dorë 

(B2B) do të jetë i detyruar të lëshojë një faturë 

elektronike, për thjeshtësim dhe të lejojë një zbatim 

më të thjeshtë në praktikë, kartat e kreditit dhe të 

debitit konsiderohen të jenë pagesa të parave të 

gatshme. Ndryshimet e propozuara do ta bënin 

projektligjin më të komplikuar, pasi do të kishim më 

shumë përjashtime, dhe përfitimet e këtij 

përkufizimi të hollësishëm me këtë përjashtim nuk 



publikun, shitjet me pakicë ose në përgjithësi 

për pagesa të paguara përmes kartave në 

POS. 

janë të dukshme. Duhet të theksojmë se për pagesa 

me karta krediti për shërbime elektronike ose 

dyqane në internet etj, kemi propozuar në nenin 23 

pika 2 një shmangie, në mënyrë që fatura të lëshohet 

si faturë elektronike. 

Neni 

3/ 

germa 

ç 

 

Përkufizimi i tatimpaguesit duhet të jetë 

njëlloj me atë të procedurave tatimore? 

 

Qëllimi i këtij projektligji është vetëm për rregullat e 

faturimit dhe procedurën e fiskalizimit, dhe nuk 

parashikon ndonjë detyrim tatimor, kështu që është 

edhe përkufizimi i tatimpaguesit i ndryshëm. 

 

Neni 3 

gërma 

gj 

Eshtë e detyrueshme që subjektet tatimore 

të cilët do të përdorin sistemin elektronik si 

dhe paisjen fiskale, në këto kushte të kenë 

kasë fiskale? Pra është detyrim ligjor i 

parashikuar në këtë projekt-ligj që subjektet 

që shesin me para në dorë të përdorin kasën 

fiskale? 

Çdo tatimpagues për shitjet e mallrave dhe 

shërbimeve, me para në dorë duhet të ketë: 

- një pajisje elektronike për para në dorë (e cila 

mund të jetë një pajisje e dedikuar, ose laptop, 

PC, tablet, telefon smart etj., bazuar në llojin e 

veprimtarisë së biznesit dhe kërkesat e tij); 

- një printer; 

- një program kompjuterik për lëshimin dhe 

fiskalizimin e faturave; 

- një çertifikatë dixhitale për nënshkrimin 

elektronik; 

- një lidhje interneti për të shkëmbyer mesazhe 

me Administratën Tatimore. 

Neni 3 

gërma 

h 

Në kompanitë e mëdha të retail ku imputer 

të shitjeve në sistem janë me dhjetëra 

persona e turnover relativisht të lartë të 

stafit, është e vështirë të menaxhohet 

regjistrimi i tyre në databasë për çdo herë. 

Propozojmë që për sistemin e tatimeve, 

operator të konsiderohet pika e shitjes dhe 

përgjegjësinë për personat fizike që bëjnë 

imputet ta ketë kompania. 

Regjistrimi i operatorëve është detyrë që kryhet 

vetëm një herë. Kështu që tatimpaguesi duhet të 

regjistrojë çdo person (individ) që do të lëshojë 

fatura. Pas regjistrimit ata do të marrin një kod dhe 

këtë kod ata do të duhet ta përdorin kur lëshojnë 

fatura. I njëjti sistem përdoret edhe në vendet e tjera 

të BE-së dhe nuk ka pasur probleme me këtë, madje 

edhe në sipërmarrjet e mëdha të shitjeve me pakicë. 

Për shembull, sipërmarrjet e mëdha kanë një 

departament të Burimeve Njerëzore, i cili kujdeset 

për listën e të punësuarve dhe ata sigurisht e dinë se 

ku punojnë dhe kur fillojnë të punojnë, apo kur 

largohen nga kompania. 

Neni 

3/ 

Nga dallon individi nga Personi i autorizuar 

nga tatimpaguesi, në këtë përcaktim? 

 

Individ mund të jetë një punonjës i tatimpaguesit dhe 

një person i autorizuar nga tatimpaguesi mund të 

jetë për shembull nga shërbimet e kontabilitetit. 



germa 

h 

 

 

Neni 4 

dhe 

Neni 6 

 

Referuar Nenit 4 dhe Nenit 6, pika 1, të 

qartësohet detyrimi i bankave për lëshimin e 

faturave sipas sistemit të ri të faturimit, si 

tatimpaguese gjatë zhvillimit të aktivitetit të 

saj financiar (përfshin këtu të gjithë 

veprimtaritë bankare dhe financiare, sipas 

përcaktimit në nenin 54, pika 2 tek Ligji “Për 

bankat në Republikën e Shqipërisë”, një 

permbledhje si në Aneksi 2). 

Bankat janë të përjashtuara nga lëshimi i faturave 

për aktivitetet e përcaktuara në nenin 53 të ligjit të 

TVSh-së, për lëshimin e faturave, dhe i njëjti 

përjashtim do të zbatohet edhe në sistemin e ri. 

Për gjithçka tjetër që nuk është e përfshirë në nenin 

53 të ligjit të TVSh-së, bankat janë të detyruara të 

lëshojnë fatura si çdo tatimpagues tjetër. 

 

Neni 5 Është e paqartë nëse rregullorja e 

parashikuar në nenin 98 të Ligjit për TVSH-

në mund të zbatohet në kontekstin e këtij 

ligji, sipas të cilit për transaksione me vlerën 

e përfshirë në TVSH, më të ulët se 40,000 

lekë, nuk është e nevojshme të lëshohet një 

faturë. 

Do të fshihet në ligjin për TVSH-në. 

Neni  6 Sipas kuptimit tonë, kjo dispozitë imponon 

ndryshimin e marrëveshjeve dhe 

procedurave të pranimit të mallrave / 

shërbimeve dhe faturave aktuale përkatëse, 

ndërmjet furnitorëve dhe klientëve. Kjo gjë 

do të përkthehej në një barrë të rëndë 

administrative për tatimpaguesit. 

E njëjta gjë është parashikuar në nenin 100 të Ligjit 

për TVSH-në. Procesi kur të ndryshohet do të 

digjitalizohet dhe do të ketë më pak ngarkesë 

administrative për tatimpaguesit. 

Neni 

6/ 

pika 4 

Si realizohet ndarja e përgjegjësive dhe 

risqeve. Si do të funksionojë? 

Kjo është një çështje e marrëdhënieve midis dy 

palëve. Përgjegjësia për lëshimin e faturave është 

mbi tatimpaguesin, megjithatë ai mund të autorizojë 

një person tjetër, që të kryejë veprimet në vend të tij. 

Për administratën tatimore përgjegjësia qëndron 

gjithnjë te tatimpaguesi. Tatimpaguesi ka detyrimin 

të lëshojë faturën dhe duhet të sigurojë që fatura 

është në përputhje me ligjin edhe nëse vlerësohet 

nga një palë e tretë e autorizuar nga ai (për shembull 

nga një lëshues i jashtëm). 

 



Neni 

6/ 

pika 6 

Mund te sqarohet: me kursin e ditës së 

Bankës së Shqipërisë, ose të një dite më parë 

kur nuk është publikuar akoma (BSH 

zakonisht i publikon rreth orës 13.00). 

Gjithashtu duhet të kihet parasysh që 

Doganat e ndryshojnë kursin e këmbimit me 

baza mujore, pra kemi dy kurse për faturën: 

në tatime deklarohet me kursin e datës së 

transaksionit dhe në doganë deklarohet me 

kursin e pa ndryshuar për 1 muaj. Të bëhet 

rregullimi korrespondues edhe në dispozitat 

zbatuese doganore që të aplikohet edhe në 

dogana e njejta metodë. 

Kjo pikë është rishikuar në projektligj. 

Neni 7 

 

Draft ligji nuk parashikon rastet e 

mëposhtme të cilat hasen gjerësisht në 

aktivitetin ditor të bizneseve në shumë 

sektorë të ekonomisë dhe të cilat duhen 

përfshirë në të (ose udhëzimet e tij):  

a. Parapagesat e mallrave/shërbimeve nga 

ana e blerësit para lëvrimit të mallit (B2B) të 

cilat mbyllen me lëshimin e një fature ose 

disa faturave në mënyrë periodike të 

mëvonshme. 

b. Situatat e “kleringut”, B2B, që është e 

përhapur në shumë sektorë të ekonomisë 

dhe nuk janë reflektuar në projektligj se si do 

të veprohet. 

 

Do të sqarohen në udhëzim. 

 

Neni 

7/ 

pika 

2.b 

 

Në kuadër të veprimtarisë ekonomike të 

tyre, blejnë shërbime nga tatimpaguesit 

jashtë vendit, të cilët nuk kanë seli: Subjektet 

do të aplikojnë reverse charge, me 

përjashtim të rasteve kur fatura nga shitësi 

është një faturë elektronike? Po në rastet e 

subjekteve të cilët ofrojnë shërbime të 

përjashtuara? Si do të procedohet nëse 

shoqëria jorezidente nga jashtë, lëshon një 

fature elektronike sipas standardit 

evropian? Si mund të verifikohet nëse fatura 

Auto ngarkesa do të mbetet akoma, edhe nëse nuk ka 

vetë-faturim, sepse shitësi ka lëshuar një e-faturë 

dhe blerësi do të ketë ende detyrim të fiskalizojë këtë 

faturë dhe TVSH-ja do të ngarkohet edhe 

automatikisht e llogaritur, në librin e shitjes dhe 

blerjes (apo vetëm në të shitjes për shërbime të 

përjashtuara). Fatura elektronike duhet të 

shkëmbehet përmes platformës qendrore, dhe nëse 

nuk është në formën e caktuar në përputhje me 

standardin, ajo do të refuzohet. 

 



e shitësit është lëshuar në përputhje me 

standardin evropian? 

 

Neni 

7/ 

pika 2 

Si e kontrollon blerësi këtë? A është më mirë 

të vazhdohet me detyrimin e "faturës së 

përgatitur nga blerësi" edhe për këto raste? 

Kjo ndihmon përdorimin dhe kryqëzimin e 

informacioneve në sistem. Gjithashtu, 

referuar nenit 7, paragrafi 2, pika b, 

parashikohen rastet e përpilimit të faturës 

në cilësinë e blerësit, kur blihen shërbime 

nga jorezidentë. Po në rastin e blerjes së 

mallrave nga jorezidentët, të cilat janë të 

shoqëruara edhe nga deklarata doganore e 

importit, si do të veprohet? 

Shkëmbimi i e-faturës do të jetë i detyrueshëm 

nëpërmjet platformës qendrore të faturave dhe të 

gjitha e-faturat e shkëmbyera do të jenë në përputhje 

me standardin evropian. Nëse jo, nuk mund të 

shkëmbehen. Kjo situatë do të shpjegohet me detaje 

në udhëzimet dhe specifikimet teknike për e-faturat. 

Për blerjen e mallrave nga personat që nuk janë 

rezidentë, nuk do të ketë vetë-faturim dhe blerësi 

shqiptar duhet të fiskalizojë vetëm faturën e huaj, 

bazuar në deklaratën doganore dhe të shtojë në 

sistem informacionin që mungon, gjë që do të 

përshkruhet në udhëzime. 

 

Neni 

8/ 

pika 5 

Për cilat mallra zbatohet ky nen, pasi pika 8 

e të njejtit nen thotë që për mallrat që 

furnizohen me transport, fatura lëshohet 

menjëherë para transportit? Përveç rasteve 

të cilat përfshihen në pikën 5, në pikën 8 

duhet të bëhet parashikimi/përjashtimi për 

rastet e parashikuara në pikën 5. 

Pika 5 është përjashtim nga rregullat e përgjithshme 

dhe është parashikuar për disa furnizime mallrash 

dhe shërbimesh, që kryhen rregullisht ose 

vazhdimisht, për shembull në industrinë e ndërtimit. 

E njëjta gjë zbatohet tashmë edhe sipas ligjit të TVSH-

së. 

 

Neni 

9/ 

pika 1 

Formati a do mund të jetë i editueshëm në 

mënyrë që kompania ta personalizojë me 

logo? A e lejon ndërfaqja e platformës së 

tatimeve transferimin e faturave nga sistemi 

softuerik i kompanive në rastin kur ky i 

fundit i gjeneron faturat në një format të 

ndryshëm nga ai i kërkuar, por me të gjithë 

elementet përbërës të faturës? 

Gjenerimi i kodit të operatorit është i detyrueshëm 

në Nenin 15 të këtij projektligji. Po, në faturë 

kompania mund të vendosë edhe të dhëna të tjera 

sipas nevojave të saj, për shembull një logo. 

Për transferimin e të dhënave në sistemin e 

informacionit të Administratës Tatimore, mesazhi 

duhet të jetë i strukturuar si një mesazh XML, i cili do 

të përcaktohet në udhëzimet teknike. Pjesën tjetër e 

vendos kompania nëse fatura ka të gjitha elementet 

e përcaktuara në ligj. 

 

Neni 

9/ 

pika 

1.b 

 

Elementet e faturës (Vendin dhe kohën e 

lëshimit të faturës) gjenerohen 

automatikisht nga sistemi? 

 

Varet nga sistemi i tatimpaguesit. 

 



Neni 

9/ 

pika 3 

Nëse ky dokument nuk ka të gjithë elementët 

e kërkuar në faturë, a do të konsiderohet 

faturë? Cilave lloje të dokumentave në letër i 

referohet kjo pikë? Faturave aktuale në 

përdorim? 

Jo, është e kundërta, sepse nëse konsiderohet faturë, 

atëherë kjo do të thotë se duhet të ketë të gjithë 

elementët e parashikuar në ligj, faturë korrigjuese, 

notë debiti ose krediti. 

 

Neni 9, 

pika 3 

Çdo dokument në letër ose formë 

elektronike që ndryshon dhe i referohet në 

mënyrë specifike dhe të qartë faturës 

fillestare, konsiderohet faturë. Po nuk 

përcaktohet nëse ky dokument duhet të 

lëshohet njëlloj si fatura në këtë ligj me të 

njejtat detyrime përmbajtjeje? Çfarë 

nënkupton kjo? Cila është fatura fillestare? 

Kjo pikë është ndryshuar si më poshtë:  

"Çdo dokument në letër ose formë elektronike që 

ndryshon faturën origjinale, dhe i cili i referohet 

shprehimisht dhe qartësisht asaj, konsiderohet të 

jetë një faturë dhe do të përmbajë të gjitha elementet 

në përputhje me këtë ligj gjithashtu. si referencë për 

faturën origjinale". 

 Pra, kjo faturë korrigjuese do të ketë të gjithë 

elementët si fatura origjinale dhe do të fiskalizohet 

po ashtu në momentin e lëshimit, dhe do të ketë 

gjithashtu referimin në faturën që po ndryshon, 

d.m.th faturën origjinale. Detajet do të shpjegohen në 

udhëzim. 

Neni 9 

pika 7 

Në rast se malli apo shërbimi nuk shoqërohet 

me faturë të saktë, bleresi ka të drejtën ta 

refuzojë tërësisht. Vlera e transaksionit dhe 

të dhënat e tjera për transaksionin janë 

detaje të aktivitetit tregtar ndërmjet palëve, 

të cilat nuk duhet të jenë pjesë e 

parashikimeve në këtë ligj. Ky parashikim 

bëhet abuziv sidomos për shitjet jo me para 

në dorë dhe duhet sqaruar mirë. Për më 

tepër, respektimi i transaksioneve ka qenë 

arsyeja që fatura tatimore u bë "Titull 

ekzekutiv" dhe kjo dispozitë mund ta 

konfliktojë. Blerësi që nuk do, ose nuk mund 

të paguajë gjen arsye për ta zvarritur 

pagesën. 

E njëjta dispozitë është zbatuar që nga viti 2015, siç 

parashikohet në ligjin 9920 "Për procedurat 

tatimore në Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, 

neni 46, pika 3. 

Çdo blerës, person fizik ose juridik, ose individ, ka të 

drejtë të mos kryejë transaksionin për vlerën e 

mallrave ose shërbimeve të ofruara, nëse shitësi nuk 

lëshon një faturë me të gjitha të dhënat e përcaktuara 

me detyrim, në përputhje me këtë ligj. Pra, Ligji nuk 

ndërhyn në vlerën ose përshkrimin e transaksionit, 

por vetëm se fatura duhet të ketë të gjitha elementet 

e përcaktuara në projektligj. Pra, nuk ka vend për 

abuzim për vonesa të pagesës. 

Neni 

9/ 

pika 9 

Si mund ta identifikojë një kompani në 

cilësinë e blerësit, nëse fatura është e 

fiskalizuar apo jo? 

Faturat që nuk janë fiskalizuar sipas këtij formati, 

nuk do të mund të përdoren si një dokument i 

vlefshëm për të provuar shpenzimet e biznesit. 

Blerësi mund të identifikojë nëse fatura e marrë 

është fiskalizuar duke skanuar thjesht kodin QR në 

faturë ose duke hyrë në platformën qendrore të 



faturës në llogarinë e tij dhe të kontrollojë nëse 

fatura është regjistruar në librin e tij të blerjes. Nëse 

është kështu, atëherë fatura është fiskalizuar dhe 

regjistruar në bazën e të dhënave të Administratës 

Tatimore dhe mund të njihet për qëllime tatimore. 

 

Neni 

10 

Duhet të sqarohet më mirë: Cilat janë 

mënyrat e "dorëzimit" apo "dërgimit"? Po të 

dhënat e plota të transportuesit, pasi në këtë 

mënyrë kontrollohet automatikisht dhe 

transportuesi? 

Këto elementë janë në përputhje me Direktivën 

2014/55 së BE-së dhe normat e BE-së dhe do të 

shpjegohen në detaje në udhëzime dhe në 

specifikimet teknike. 

 

Neni 

10/ 

pika 1 

Identifikuesit e faturës. Kush janë këta? Identifikuesit e faturave shpjegohen në detaje në 

udhëzimet mbi faturat elektronike dhe specifikimet 

teknike për faturat elektronike. 

Neni 

11 

Sistemi duhet të parametrizojë ose 

paracaktojë një mënyrë dallimi të bizneseve 

të vogla pa TVSh, në mënyrë që blerësi të 

sigurohet dhe të mos mbajë përgjegjësi për 

faturën e pranuar. A ka një dallim të tillë? 

Nëse tatimpaguesi nuk është i regjistruar për TVSH-

në dhe është biznes i vogël, ai duhet ta përmendë 

këtë në faturë me referencë në artikullin që e 

përshkruan atë, në përputhje me ligjin e TVSH-së. 

Kështu që në çdo rast blerësi do të njohë statusin e 

shitësit dhe nuk do të jetë përgjegjës. Për më tepër, 

nëse shitësi i nënshtrohet TVSH-së, ai nuk mund të 

lëshojë dhe fiskalizojë fatura të thjeshtuara pasi 

TVSH-ja duhet të deklarohet në faturë. 

 

Neni 

12/ 

pika 2 

 

Rregullat e renditjes numerike të numrit të 

faturës duhet të përshkruhen nga 

tatimpaguesi që lëshon fatura, në një akt të 

brendshëm: Nga sa karaktere do të përbëhet 

numri rendor i faturës? Do merret miratim 

nga DPT për numrin rendor? 

 

Numrat nuk do të aprovohen nga Administrata 

Tatimore, nuk do të jenë si në sistemin aktual, 

numrat do të fillojnë çdo vit nga 1, dhe shkojnë 1, 2, 

3, n. Vetëm kodi i pajisjes elektronike për 

transaksione me para në dorë, do të gjenerohet nga 

Autoriteti Tatimor. 

 

Neni 

14/ 

pika 2 

Jashtë orarit zyrtar mund të lëshohen fatura? Tatimpaguesi do të duhet të regjistrojë ditën dhe 

orarin zyrtar të punës dhe gjithashtu çdo ndryshim 

në elementet e dhëna në lidhje me vendndodhjen e 

biznesit pas regjistrimit të pare, në të njëjtën mënyrë. 

Sidoqoftë, nëse për shembull në momentin e 

mbylljes së biznesit ka akoma klientë në dyqan, 

arkëtari mund të lëshojë fatura dhe t'i fiskalizojë. Por 

kjo duhet të jetë një përjashtim, në rast të kundërt 



nëse ndodh çdo ditë, atëherë tatimpaguesi duhet të 

paraqesë në platformën qendrore të faturave orare 

të reja pune. Qëllimi i procedurës së fiskalizimit nuk 

është të ndalojë aktivitetin normal të biznesit, por ta 

kontrollojë atë dhe të përcaktojë nëse është në 

përputhje me legjislacionin përkatës. 

 

Neni 

14/  

pika 

2.h 

Nëse ndryshon ofruesi i shërbimit të 

internetit, brenda çfarë kohe duhet të bëhet 

informimi i AT dhe në çfarë mënyre? 

Nëse ofruesi i internetit ndryshon atëherë 

tatimpaguesi duhet të informojë administratën 

tatimore për ato ndryshime në të njëjtën mënyrë siç 

ka paraqitur informacionin për herë të parë, jo më 

vonë se 24 orë pas ndodhjes së ndryshimeve. 

Neni 

14/ 

pika 

2.h 

 

Të dhëna për kompaninë e internetit? Do të 

ketë shoqëria që ofron shërbime interneti, 

ndonjë detyrim për ruajtjen e informacionit? 

 

Po, të dhëna vetëm për emrin e kompanisë që ofron 

lidhje interneti. Kjo shoqëri nuk do të ketë asnjë 

detyrim sipas këtij projektligji. 

 

Neni 

14/ 

pika 4 

Të cilës natyrë janë arsyet e justifikuara? 

Përveç formularit, i cili është vetëdeklarim 

nga tatimpaguesi, është e detyrueshme 

ofrimi i provave për arsyen/et? Gjatë 

kohës/periudhës që tatimpaguesi nuk mund 

të përdorë platformën, mund të vijojë 

aktivitetin normalisht? Si veprohet në këtë 

rast? 

Do të rishikohet dhe do të shpjegohet për secilën 

arsye; 

 

Nëse situata është në përputhje me nenet 29, 30 dhe 

31 të projektligjit, atëherë po. 

 

Nëse tatimpaguesi nuk ka dorëzuar të dhënat e 

kërkuara në lidhje me këtë nen, atëherë ai nuk mund 

të lëshojë faturat deri sa të dorëzojë të dhënat. 

 

Neni 

14 

pika 5 

Të saktësohet, përse nuk merren të dhënat 

për adresën e re automatikisht nga QKB? 

Çfarë ndodh nëse për arsye të ndryshme 

tatimpaguesi nuk arrin të pasqyrojë 

ndryshimin në QKB? Si do bëhet faturimi? 

Ndryshimet që duhet të regjistrohen në QKB do të 

bëhen si zakonisht, bazuar në legjislacionin aktual në 

përdorim. Kjo procedurë aktuale nuk synohet që të 

ndryshohet. Por për qëllimin e fiskalizimit, 

ambientet e biznesit përcaktohen ndryshe nga 

qëllimi i regjistrimit në QKB dhe të dhënat e 

nevojshme janë më të hollësishme për qëllim të 

procedurës së fiskalizimit. 

Neni 

15 

 

Sa çertifikata regjistrimi do të  lëshohen? Për 

operator, për pajisje, për softuare, për 

subjekt, për vend ushtrimi aktiviteti? Duhet 

Të gjitha certifikatat do të jenë elektronike, të 

ruajtura në llogarinë e përdoruesve në Platformën 

Qendrore të Faturave, duke konfirmuar dorëzimin e 



të qartësohet procesi i marrjes së 

autorizimeve dhe çertifikatave? 

 

të dhënave të kërkuara. Proceset do të sqarohen në 

udhëzime. 

 

Neni 

16 

Nëse prodhuesi ose mirëmbajtësi është i 

huaj duhet të krijojë entitet juridik në 

Shqiperi, apo mund të regjistrohet te AKSHI 

me të dhënat e vendit të origjinës? 

Nëse ai i nënshtrohet detyrimeve tatimore në 

Republikën e Shqipërisë, atëherë ai do të duhet të 

regjistrohet ose të emërojë një përfaqësues tatimor 

në përputhje me kuadrin ligjor të fushës përkatëse. 

Kërkesat dhe procedura e regjistrimit do të 

përshkruhen në udhëzim. 

 

Neni 

16 

 

Regjistrimi i mirëmbajtësve përveç 

prodhuesve të softuareve, do të bënte që të 

kishim 2 certifikata, një të prodhuesit e një të 

mirëmbajtësit; cila certifikatë do të 

raportohet? 

 

Nëse një person është prodhues dhe mirëmbajtës, 

atëherë do marrë vetëm një certifikatë dhe një kod. 

 

Neni 

17 

 

Librat e shitjes dhe blerjes - kemi një situatë 

bllokuese për korigjimet dhe në 

kundërshtim me Ligjin ”Për procedurat 

tatimore”, që deklaratat mund të korigjohen 

brenda 36 muajve. 

 

Meqenëse libri i shitjeve dhe blerjeve do të jetë 

paraprakisht i mbushur në ambient, që ta paraqisni 

ashtu siç është përshkruar tani në sistemin aktual 

çdo muaj, tatimpaguesi thjesht do të duhet ta 

kontrollojë atë dhe të japë informacion shtesë nëse 

është e nevojshme (për shembull nëse një faturë 

konsiderohet si investim). Përkatësisht, pasi librat 

do të bazohen në faturat e lëshuara dhe të 

regjistruara në bazën e të dhënave të AT-së, për 

shembull vlerat, emri i blerësit etj mund të 

ndryshohen vetëm nëse tatimpaguesi lëshon një 

faturë korrigjuese dhe një faturë të re me të dhëna të 

sakta. Pra, ky lloj i të dhënave nuk mund të 

ndryshohet në libra, por libri do të ndryshojë vetëm 

pasi të jetë ndryshuar fatura. Për të përfunduar, do të 

zbatohet e njëjta periudhë për korrigjim siç është 

parashikuar tani në Ligjin 9920. 

 

Neni 

17 

Do të ketë mundësi tatimpaguesi në 

platformë të përzgjedhë në cilën kategori 

shitje/blerje bie fatura, e perjashtuar, e 

zbritshme apo jo? Apo e bën sistemi 

automatikisht kategorizimin e faturave? 

Kategorizimi i faturave në fusha të veçanta do të 

bazohet në të dhënat e faturës. Kategoritë që nuk 

mund të caktohen automatikisht bazuar në të dhënat 

e faturës, do të duhet të ndryshohen manualisht nga 

tatimpaguesi përmes platformës qendrore të 



shkëmbimit të faturave. Sidoqoftë, vlera e faturës 

dhe të dhënat e tjera të faturave të paraqitura në 

Administratën Tatimore gjatë procedurës së 

fiskalizimit, nuk mund të ndryshohen në portal. Nëse 

disa nga të dhënat e faturës janë të pasakta, 

tatimpaguesi që ka lëshuar faturën në fjalë, do të 

duhet të lëshojë një faturë korrigjuese. 

 

Neni 

17 

Nëse fatura nuk pranohet nga blerësi, cilat 

janë hapat që duhet të ndiqen? Cilat janë 

opsionet? 

Nëse fatura nuk pranohet nga blerësi, atëherë kjo 

është çështje e marrëveshjes ndërmjet këtyre dy 

palëve, si dhe mosmarrëveshje në bazë të Ligjit 

përkatës. Pra, procesi me faturat elektronike do të 

jetë i njëjtë si për faturat në letër siç është 

parashikuar dhe aplikuar aktualisht. Nëse blerësi 

nuk pranon faturën, atëherë ajo do të fshihet nga libri 

i blerjes, përveç nëse fatura është pranuar dhe 

regjistruar, atëherë shitësi do të lëshojë një faturë 

korrigjuese. 

Neni 

17/ 

pika 1 

 

Mund të shkarkohen në excel nga platforma 

në formatin e librave dhe të bëhen 

rregullimet/shtim të faturave dhe të 

dorëzohet ne e-Tax? Librat do të gjenerohen 

nga sistemi qendror? Si mund të përfshihen 

transaksione të cilat nuk janë raportuar për 

arsye të ndryshme? Si do të procedohet me 

regjistrimin e deklaratave të doganës apo 

deklaratës së eksporteve? 

 

Transaksionet që nuk janë regjistruar në Autoritetin 

Tatimor nuk mund të shtohen në libër, nëse fatura 

nuk është fiskalizuar. Blerësi mundet në atë situatë 

t'i raportojë AT-së që një shitës ka lëshuar fatura që 

nuk janë fiskalizuar, dhe AT do të kontrollojë atë 

tatimpagues. Në libra nuk do të jetë e mundur të 

shtohen manualisht fatura të reja, që nuk janë 

regjistruar në bazën e të dhënave të AT-së. Për 

importimin, fiskalizimi do të bazohet në deklaratën 

doganore të dërguar nga dogana në AT. Ajo mund të 

shkarkohet, por nuk do të ketë nevojë ta paraqisni 

atë përmes e-Tatimeve, sepse të dhënat do të 

përdoren automatikisht për plotësimin e deklaratës 

së TVSH-së. 

 

Neni 

17/ 

Pika 2 

Çfarë ndodh për deklaratat doganore? 

Gjithashtu, dhe për të drejtën e tatimpaguesit 

për të ndryshuar deklaratën doganore? A 

nuk mundet që ky sistem të gjenerojë edhe 

deklaratën e TVSH? Nëse Blerësi ka 

pretendime për vlerën e faturuar, apo malli 

Do vazhdojnë të jenë siç janë aktualisht. Po, deklarat 

e TVSH-së do të plotësohen paraprakisht. Do të 

parashikohet në ligjin për TVSH-në. 



ose shërbimi nuk është në cilësinë e 

dakordësuar, mund ta përjashtojë faturën 

nga libri i blerjes edhe pse shitësi nuk vepron 

nga ana e tij? 

Nëse blerësi ka pretendime, ai mund ta refuzojë 

faturën dhe t’ia kthejë atë blerësit dhe të bëjë 

ndryshime në librin e blerjeve. 

Po, tatimpaguesi mund të rishkojë gjithashtu librin e 

blerjeve, jo vetëm librin e shitjeve. “Tatimpaguesi që 

lëshon faturat” përfshin tatimpaguesit, siç 

parashikohet në nenin 4 të këtij projektligji. 

Të dhënat e faturave në librin e blerjeve dhe libri i 

shitjeve duhet të jenë saktësisht të njëjta, si në faturat 

e lëshuara blerësit, dhe ato nuk mund të ndryshohen 

në portal, nëse në të njëjtën kohë fatura nuk 

ndryshon. Nëse disa nga të dhënat e faturës janë të 

pasakta, tatimpaguesi që ka lëshuar faturën në fjalë 

do të duhet të lëshojë një faturë korrigjuese. 

 

Neni 

17/ 

Pika 2 

Parashikimi nuk duhet bërë vetëm për 

tatimpaguesin që lëshon faturë, por edhe për 

atë që pranon faturë- pra si për shitësin dhe 

blerësin. Çdo tatimpagues mund të 

përditësojë të dhënat e tij në librin e krijuar 

në administratën tatimore me përjashtim të 

vlerave. Duke qenë se ka kompani të cilat 

kanë një numër shumë të madh operatorësh 

në treg dhe transmetojnë shumë fatura në 

sistemin tatimor gjatë një dite, mundësia për 

gabime është shumë e madhe. Në këtë 

kuadër në propozojmë që përditësimi i të 

dhënave të përmbajë edhe korrigjimin e 

vlerës pasi librat gjenerohen nga faturat. Mos 

ndryshimi i vlerës, gjykojme se merr kuptim 

në rastin e FDP, të cilat gjenerohen pasi kemi 

libra të konfirmuar. 

Po, tatimpaguesi mund të rishkojë gjithashtu librin e 

blerjeve, jo vetëm librin e shitjeve. 

Të dhënat e faturave në librin e blerjeve dhe libri i 

shitjeve duhet të jenë saktësisht të njëjta si në faturat 

e lëshuara blerësit, dhe ato nuk mund të ndryshohen 

në portal, nëse në të njëjtën kohë fatura nuk 

ndryshon. Nëse disa nga të dhënat e faturës janë të 

pasakta, tatimpaguesi që ka lëshuar faturën në fjalë 

do të duhet të lëshojë një faturë korrigjuese. 

 

Neni 

17/ 

pika 2 

Pse përjashtohet ndryshimi i vlerave? Nëse 

identifikohen gabime edhe në vlerë si do të 

bëhet korrigjimi i faturave? Pra çdo TP mund 

të ndryshojë çdo të dhënë në librin e blerjeve 

apo të  shitjeve në platformë, por jo vlerat? Si 

do të proçedohet? 

Vlera e faturës mund të ndryshohet vetëm duke 

lëshuar një faturë korrigjuese dhe duke e fiskalizuar 

atë, sepse libri i blerjeve dhe shitjeve duhet të 

pasqyrojë të dhënat për të gjitha faturat e ruajtura në 

bazën e të dhënave të Administratës Tatimore. Kjo 

është arsyeja pse ato plotësohen paraprakisht. 



Neni 

17/ 

pika 3 

 

Me hyrjen në fuqi të këtij projektligji, a do të 

jetë më e nevojshme deklarimi i librave të 

TVSH në e-Tax? 

Platforma qendrore e faturave do të jetë e 

lidhur me sistemin e-tax? Pas miratimit nga 

ana e tatimpaguesit të librave në platformë, 

a mund të dërgohet informacion në e-tax? 

 

Platforma do të lidhet me e-Tatimet dhe të dhënat 

nga librat e blerjes dhe shitjes do të përdoren për 

plotësimin e deklaratës së TVSH-së. 

 

Neni 

17 

pika 4 

Duhet të ketë një parashikim për sa i përket 

rasteve kur pala që i lëshohet fatura nuk ka 

firmosur faturën pasi mund të ketë 

pretendime. Njëra palë e deklaron, por tjetra 

ende jo. 

Faturat që fiskalizohen nga shitësi (tatimpaguesi që 

lëshon fatura) do të regjistrohen automatikisht në 

librin e tij të shitjeve dhe gjithashtu në librin e blerjes 

së blerësit. Nëse blerësi nuk pranon faturën për 

ndonjë arsye dhe ia kthen atë shitësit, atëherë fatura 

do fshihet nga libri i tij i blerjes dhe DPT do ta ketë 

këtë informacion dhe këto fatura të refuzuara nuk do 

të merren në llogaritje për qëllime tatimore në librin 

e blerjes. 

Neni 

19 

 

A duhet të pajisen bankat me çertifikatën 

elektronike në perputhje me Nenin 19 të 

këtij projektligji? 

 

Po, për lëshimin e faturave për veprimtari jo të 

përjashtuara dhe për dërgimin e mesazheve në lidhje 

me pagesat e faturave elektronike dhe hyrjen në 

Platformën Qendrore të Faturave. 

 

Neni 

19/ 

pika 3 

Paraqitet e paqartë çfarë është dhe çfarë 

përmban ky dokument. Kur përdoret? Cilat 

janë kërkesat e sigurisë për ta ruajtur? Po 

nëse humbet? A është parashikuar të ketë një 

vulë apo nenshkrim elektronik, të 

çertifikuar? 

Çertifikata digjitale nuk është një dokument, është 

një skedar soft që tatimpaguesi do të duhet të 

shkarkojë nga faqja në internet e AKSHI-t dhe ta 

ngarkojë në kompjuterin e tij ose pajisjen tjetër 

elektronike të përdorur për lëshimin e faturave dhe 

të kryejë procedurën e fiskalizimit. Do të përdoret 

për vërtetimin e tatimpaguesit, për hyrje në portalin 

qendror të faturave dhe për nënshkrimin digjital të 

faturës. Nëse humbet, tatimpaguesi duhet të njoftojë 

menjëherë AKSHI-n, i cili do ta nxjerrë atë jashtë 

përdorimit dhe të marrë një të ri. 

Neni 

19/ 

pika 3 

 

Për çertifikatën elektronike të lëshuar, do të 

aplikohet tarifa e përcaktuar me Vendim të 

Këshillit të Ministrave për shërbimet 

elektronike të ofruara nga AKSHI. Kjo tarifë 

do të paguhet një herë për çertifikatën 

elektronike apo çdo vit fiskal? 

Kjo tarifë do të paguhet çdo vit fiskal. 

 



 

Neni 

20/ 

pika 5 

Klienti duhet të presë sa të mbarojë gjithë 

procesi i konfirmimit, apo kjo bëhet 

automatikisht gjatë ekzekutimit të printimit? 

Nëse serveri i tatimeve që lëshon NIVF është 

i ngarkuar si zgjidhet, duhet pritur deri sa të 

bëjë fiskalizimin? Në një biznes që lëshon 

mijëra fatura në ditë si ndikon kjo vonesë? 

E gjithë procedura e fiskalzimit nuk do të zgjasë më 

shumë se 2-3 sekonda për të kryer transaksionin, 

duke qenë se bëhet automatikisht, kështu që shitësi 

duhet të presë për konfirmim nga sistemi fiskal i 

Administratës Tatimore  para se të dorëzojë faturën 

te blerësi. 

 

Neni 

20/ 

pika 7 

 

Tatimpaguesi do të fiskalizojë dhe procesin 

për faturat e blerjes? Si do të procedohet për 

këto raste? 

 

Çdo faturë do të fiskalizohet vetëm një herë, në 

shumicën e rasteve nga emetuesi i faturës. Në raste 

të veçanta të përcaktuara në projektligj, kur shitësi 

nuk do të fiskalizojë faturën, do duhet që blerësi të 

bëjë procedurën e fiskalizimit. 

 

Neni 

20/ 

pika 

10 

 

Si do të raportohet importi në sistem? Këto 

të dhëna do të futen manualisht në sistem 

apo do të merren automatikisht nga sistemi i 

doganave? 

 

Të dhënat do të dërgohen nga dogana në 

Administratën Tatimore dhe tatimpaguesi do të 

logohet në platformën qendrore të faturës me 

certifikatën dixhitale dhe fiskalizon faturën bazuar 

në të dhënat nga deklarata doganore. Nëse është e 

nevojshme, shton të dhëna shtesë të nevojshme për 

procedurën e fiskalizimit. Tatimpaguesi nuk do të 

duhet të paraqesë manualisht të dhënat që janë 

tashmë në sistem bazuar në deklaratën me porosi 

ose e-faturën nga shitësi i huaj. 

 

Neni 

20/ 

pika 

10 

Eshtë e detyrueshme që elementët e 

dokumentit të zhdoganimit të jenë në faturë? 

Fatura per mallrat qe importohen ne 

magazine doganore duhet te fiskalizohet? 

Fiskalizimi do të bazohet në deklaratën doganore, 

kështu që vetëm pasi të jetë marrë deklarata 

doganore, lind detyrimi të fiskalizohet fatura. 

 

Neni 

22/ 

pika 1 

 

Si do të lëshohet fatura e thjeshtë nëse nuk 

do të instalohen paisjet e veçanta? Platforma 

qendrore e faturave do të mundësojë 

lëshimin e faturave online, duke mos pasur 

nevojë për paisje të veçanta? Si do të bëhet 

printimi i tyre? 

 

Tatimpaguesit e vegjël do të ketë mundësinë që të 

krijojnë një faturë të thjeshtë direkt në platformë dhe 

ta printonjë/dërgojnë atë direkt nga platforma. Pra, 

në këtë rast do t'ju duhet vetëm të kenë një 

çertifikatë dixhitale, një PC, ose telefon celular për t'u 

akorduar në platformë, lidhje të internetit dhe një 

printer për të shtypur faturën nga platforma. Nuk ka 

nevojë për softuer special. 

 



Neni 

24/ 

pika 1 

 

Në momentin e lëshimit të faturës nga 

shitësi, të dhënat e bleresit (i cili mund të jetë 

i regjistruar në platformë) do të gjenerohen 

automatikisht në sistem? Apo të dhënat e 

faturave të blerjes do të përfshihen nga 

blerësi në platformën elektronike të 

faturave? 

 

a. Nuk është e qartë mënyra e pranimit të 

faturës nga ana e blerësit në sistem; 

b. nuk parashikohet rasti i refuzimit të një 

fature të lëshuar në sistem nga ana e 

subjektit tjetër (faturë e lëshuar gabimisht, 

shifra jo e saktë, pa dijeninë e këtij të fundit 

etj). 

 

Platforma do të përdoret vetëm për shkëmbimin e e-

faturave elektronike (përveç tatimpaguesve të 

vegjël), kështu që të gjitha të dhënat do të duhet të 

futen nga lëshuesi i faturës.  Gjithçka tjetër do të 

përshkruhet në udhëzimet dhe specifikimet teknike. 

 

Neni 

24 

pika 4 

1. Do ishte i nevojshëm një parashikim për 

rastet kur QR nuk mundësohet dot nga 

sistemi për arsye të failure të sistemit te 

tatimeve. (psh ngarkesa në server, mungesë 

interneti, etj). Si do veprohet në këto raste? 

2.  Dokumenti i transportit kur është i 

ndryshëm nga fatura çfarë elementësh duhet 

të ketë? 

3. Nëse një subjekt bën faturën sot, por 

mallin klientit ia dërgon në një ditë tjetër tek 

fatura, transporti si plotësohet? 

4.  Si do të funksionojë procesi i fiskalizimit 

përpara dhe pas orarit zyrtar? 

5. Si funksionon në rastet e shitjes derë më 

derë? Per t’u marrë në konsideratë, që 

distributorët në të njejtin mjet mund të kenë 

mall të destinuar për shitje në disa pika 

blerjeje, tek të cilat krahas ndryshimit të 

adresës, ndryshojnë edhe çmimet në varësi 

të llojit të marrëveshjes për çmimet. Eshtë 

mundësia që të plotësohet fatura e 

transportit përpara (me të dhënat e mallit që 

përmbahet në mjetin e transportit) dhe më 

1. Nëse pajisja elektronike nuk mund të gjenerojë një 

kod QR, atëherë zbatohet neni 30 dhe konsiderohet 

se ka një mosfunskionim të pajisjeve fiskale. Kështu 

që duhet të lëshohet një faturë nga libri i veçantë i 

faturave. 

 

2. Dokumenti i transportit do të ketë të njëjtët 

elemntë siç përcaktohet në udhëzimin për 

procedurat tatimore. 

 

3. Data e lëshimit të faturës do të jetë data reale (kur 

ajo u krijua dhe lëshua në të vërtetë) dhe data e 

pritshme e dorëzimit do të futet në këtë fushë: data 

ose periudha e dorëzimit të mallrave ose 

shërbimeve. 

 

4. Procesi i fiskalizimit nuk do të ndërpritet, 

megjithatë, ky duhet të jetë një përjashtim dhe jo një 

gjë e rregullt, përndryshe tatimpaguesi do të duhet të 

ndryshojë informacionin në platformën qendrore të 

faturave në lidhje me orarin e punës. 

 



tej në çdo pikë blerje të lëshohet fatura 

përkatëse, e cila të lidhet me atë të 

transportit dhe eventualisht të zbresë mallin 

e shitur nga trasnporti? 

5. Për shitje derë më derë, kur shitësi merr mallrat 

nga magazina në një automjet transporti atëherë do 

të duhet të lëshojë faturë shoqëruese. Më vonë, kur ai 

realisht ia shet mallrat një konsumatori, ai do të 

duhet të lëshojë dhe fiskalizojë faturën në momentin 

e shitjes. 

 

Neni 

29 

pika 2 

Nëse është e pamundur që lidhja të bëhet për 

48 orë, si do të veprohet? 

Nëse tatimpaguesi nuk mund të rivendosë një lidhje 

interneti, brenda afatit prej 48 orë, për të cilin është 

përgjegjës ofruesi i këtij shërbimi, ose për shkak të 

forcave madhore, tatimpaguesi duhet të informojë 

Administratën Tatimore dhe të sigurojë dokumente 

ose prova të tjera që demonstrojnë pamundësinë për 

të krijuar një lidhje interneti, sipas udhëzimeve të 

Ministrit të Financave. 

Neni 

29/ 

pika 7 

A është e nevojshme të ofrohen prova shtesë 

apo sistemi është në gjendje të detektojë e 

regjistrojë vetë rastet kur i mungon 

interneti? Në rast të kundërt, çfarë do të 

konsiderohet si provë dhe kush do të jetë 

dokumentacioni që do të shërbeje për 

praktikën në fjalë? 

Tatimpaguesi duhet ta raportojë vetë te 

Administrata Tatimore. Ndërkohë më hollësisht do 

të sqarohet në udhëzim. 

 

Neni 

30/ 

pika 3 

Detyrimi për të vënë në funksion pajisjen 

duhet të kalojë te ofruesit e pajisjeve fiskale. 

Gjithashtu, sugjerojmë që të merren në 

konsideratë 2 javë. Mund të ndodhë që 

pajisjet të mos jenë në dispozicion, duhen 

importuar etj. 

Detyrimi për të lëshuar faturë sipas projektligjit, 

është e tatimpaguesit dhe lidhja mes tatimpaguesit 

dhe prodhuesit/mirëmbajtësit të softuerit, nuk 

parashikohet në projektligj, por është e hapur për 

negociata mes palëve kontraktuese. 

Nga përvoja në vendet e tjera, 5 ditë pune janë kohë 

e mjaftueshme. 

 

Neni 

31/ 

pika 

3.ç 

 

Kjo kategori tatimpaguesi do të raportojë 

çdo muaj faturat e lëshuara në modulin e 

veçantë dhe do të presë nga admistrata 

tatimore vërtetimin për pranimin e faturave? 

 

Po, por procesi do të zgjasë jo më shumë se 5 minuta, 

sepse verifikimi do të bëhet automatikisht. 

 

Neni 

31/ 

pika 6 

Me kërkesë të blerësit, tatimpaguesi që 

lëshon faturë detyrohet t’i japë atij një kopje 

të faturës me NIVF-në në përputhje me pikën 

Jo, miratimi do të bëhet menjëherë, jo më shumë se 5 

minuta, me anë të një kompjuteri i cili bën 



 5, të këtij neni: Për këtë kategori të faturave, 

blerësi do procedojë me deklarimin një muaj 

me vonesë? Duke qenë se miratimi i numrit 

NIVF do të gjenerohet me vonesë. 

 

verifikimin e automatizuar në bazë të faturave dhe 

gjenerimit të NIVF. 

 

Neni 

36 

 

Tatimpaguesi që lëshon faturë duhet të 

marrë masa për ruajtjen e faturave sipas 

përcaktimeve të ligjit “Për tatimin mbi vlerën 

e shtuar në Republikën e Shqipërisë”. Ruajtja 

e faturave do të jetë edhe në formë 

elektronike? 

 

Po, ruajtja e faturave do të jetë edhe në formë 

elektronike. 

 

Neni 

37/ 

pika 1 

Është e kuptueshme që në ditët e festave dhe 

fundjavat, të cilat nuk kosiderohen dite pune, 

subjektet nuk do të konsiderohen në shkelje 

të mos-depozitimit. Ju lutem të konfirmohet 

që është kuptuar saktë? 

Po, vetëm ditët e punës llogariten. 

 

Neni 

38/  

pika 2 

Si do të bëjnë bisneset e shitjes me pakicë, 

për shitjet pasdite, kur bankat janë mbyllur 

dhe blerësi insiston të blejë në cash? Po 

subjektet (psh.turistike) në zonat malore apo 

bregdet që i kanë bankat larg? Po ato 

subjekte që kanë disa pika shitje në adresa të 

ndryshme, limiti i arkës besoj duhet për çdo 

adresë?  

Është përcaktuar që vetëm nëse tatimpaguesi ka në 

arkën e tij shumën e parave cash mbi pragun e 

specifikuar, ai duhet të depozitojë paratë shtesë në 

llogarinë e tij bankare.  Kjo do të thotë që nëse shuma 

e parave cash në fund të ditës së punës nuk e kalon 

pragun e depozitës, tatimpaguesi nuk ka pse të 

shkojë në bankë atë ditë ose të nesërmen për të 

depozituar paratë. Kështu, tatimpaguesi do të 

përcaktojë në vetvete shumën maksimale të 

depozitave të parave cash për secilin ambient të 

biznesit bazuar për shembull në qarkullimin ditor të 

secilit ambient të biznesit (arkë), brenda pragut të 

specifikuar. 

Neni 

38 

pika 6 

Sugjerojmë që të bëhet 1 herë në muaj për 

ditën paraardhëse. Kontrollet të realizohen 

në bazë të librave të bankave e arkave. Vetëm 

që të realizohet kjo, kërkohet të merren 

njerëz shtesë në punë e kosto shtesë për 

biznesin. 

Kjo është vetëm shuma fillestare e depozitave të 

parave cash në arkë dhe ajo duhet të bëhet nga secili 

arkëtar në fillim të ditës së punës, përpara se të 

lëshojë faturat. Kjo do të marrë për secilin operator-

arkëtar jo më shumë se disa sekonda, pasi ai do të 

përdorë të njëjtin sistem sipas procedurës së 

fiskalizimit. 



Neni 

39/ 

pika 5 

Është e mundur të bëhen disa pagesa (pagesa 

pjesore fature), për një NIVF?. Është e 

mundur të bëhet një pagese TOT për disa 

NIVF njëherësh? 

Po, banka duhet të lajmërojë Administratën 

Tatimore për shumën e paguar.  Për pagesat totale, 

banka duhet të lajmërojë për të gjitha faturat që 

paguhen njëherazi (cila NIVF, cila shumë, etj) 

 

Neni 

39/ 

pika 5 

Mund të kryhet pagesë për vlerë më të 

madhe se vlera e faturës? 

Kjo varet nga sistemi bankar në përdorim. Për 

regjistrimin e të dhënave në Administratën 

Tatimore, ky proces do të bëhet pasi të kryhen 

pagesa, megjithatë Administrata Tatimore do të 

njoftojë blerësin se shuma e paguar është më e lartë 

se ajo e deklaruar në faturë. 

 

Neni 

39/ 

pika 5 

Nëse subjekti ka për të paguar detyrime të 

mëparshme sesa data e hyrjes në fuqi të këtij 

projektligji e nuk ka NIVF për të referuar, si 

do veprohet? 

Nëse pagesa është bërë para zbatimit të këtij 

projektligji dhe kësaj dispozite specifike (pra para 

1.7.2021.), atëherë procedura do të jetë e njëjtë si 

tani. 

 

Neni 

39/ 

pika 5 

Nëse subjekti kalon fonde tek ortaku, si 

veprohet? 

Nëse nuk ka lëshuar një e-faturë për këtë 

transaksion, atëherë nuk ka detyrim ta raportojë atë 

në Administratën Tatimore nga banka, sipas këtij 

projektligji. 

 

Neni 

39/ 

pika 5 

Mund të paguhet një furnitor i huaj që ka 

lëshuar Proforme fature? Si kryhet pagesa? 

Për furnitorët e huaj që nuk janë të detyruar të 

lëshojnë fatura në përputhje me këtë projektligj, nuk 

do të ketë asnjë detyrim njoftimi nga banka. 

Pagesa do të jetë e njëjtë si tani, parashikohet vetëm 

një hap i dytë - njoftimi i pagesave. Vetëm 

tatimpaguesi që po kryen pagesa do të duhet të 

paraqesë në bankë, me urdhër të pagesës, 

informacionin mbi NIVF të faturës që është duke u 

paguar. 

 

Neni 

39/ 

pika 6 

Për çdo njoftim Administrata miraton 

pagesën? Si do të verifikohet pagesa nga 

administrata? 

Administrata Tatimore thjesht do të kontrollojë nëse 

të dhënat e faturave të dorëzuara janë thelbësore, 



  dmth nëse kjo faturë është e regjistruar në bazën e të 

dhënave të AT-së dhe nëse kjo NIVF është e saktë. 

 

 


